UDC 623.381
L 15
  T/CECA XXXXX—XXXX
金属氧化物半导体气体传感器
Metal oxide semiconductor
gas sensor
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上。

GB/T 15653 金属氧化物半导体气敏元件测试方法
GB/T 34004 家用和小型餐饮厨房用燃气报警器及传感器
SJ/T 11167 敏感元器件及传感器型号命名方法
3 术语和定义
GB/T4475 中界定的术语和定义适用于本标准。
本标准条款中的元件是指金属氧化物半导体气体传感器。
4 型号、分类
4.1 型号
4.1.1 型号一
XX   XXX
产品类别代号；
敏感结构类型；；
T/CECA XXXXX—XXXX
2
  结构类型：表示气体传感器所属结构，比如“MQ”代表旁热式或直热式半导体气体传感器；“MP”
代表平面结构半导体气体传感器；“GM”代表 MEMS 结构半导体气体传感器。
  产品类别代号：可以是符号、字母、数字，根据各厂家需求（可参考 SJ/T 11167 敏感元器件及传感
器型号命名方法中气体传感器型号组成部分的符号及其含义）。
4.1.2 型号二
XXX  XXX
  企业代号：各组织根据代表自己的组织代号命名。
  产品类别代号：可以是符号、字母、数字，根据各厂家需求（可参考 SJ/T 11167 敏感元器件及传感
器型号命名方法中气体传感器型号组成部分的符号及其含义）。
4.2 分类
金属氧化物气体传感器可按下列规定分类：
a) 空气质量检测型；
b) 可燃气体检测型；
c) 酒精检测型；
d) 有机蒸气检测型；
e) 毒性气体检测型；
f) 混合气体检测型
5  技术要求
5.1 正常工作环境
——温度：（-10~55）℃
——相对湿度：≤90﹪
——大气压力：（86～110）kPa
——气氛：应无影响测试的干扰气体
5.2 外观
5.2.1 气体传感器应表面光滑、无裂纹、无划痕、无损伤、无脱落，紧固部位无松动现象。
5.2.2 气体传感器应具备产品出厂时的完整包装，包装中应包含质量检验合格标志和使用说明书。
5.2.3 外形及关键部位的尺寸应符合各组织技术设计要求（或说明书中要求）。
5.3 技术参数
5.3.1 电路要求
气体传感器测试应按照说明书中要求配位电路，电路电压要求
a) 加热电路：规定值±0.1V
企业代号
产品类别代号；
T/CECA XXXXX—XXXX
3
b) 测量回路：规定值±0.2V
5.3.2 特征气体检测浓度
气体传感器的特征气体检测浓度应在表 1规定的浓度范围内选取，实际检测值与选取特征气体检测
浓度的偏差应符合表 1中的允许偏差范围。
表 1 特征气体、允许偏差
气体传感器种类 特征气体
气体浓度范围 允许偏差
低浓度/%vol 高浓度/%vol 等级Ⅰ/% 等级Ⅱ/%
空气质量 酒精 0.001 0.01 ±0.001 ±0.0015
可燃气体
天然气 0.05 1.00 ±0.15 ±0.25
液化气 0.021 0.42 ±0.063 ±0.105
氢气 0.04 0.50 ±0.10 ±0.15
一氧化碳 0.0025 0.055 ±0.005 ±0.075
酒精 酒精 0.0005 0.3 ±0.0025 ±0.0050
有机蒸汽 甲苯 0.0005 0.01 ±0.001 ±0.002
有毒气体 硫化氢 0.0001 0.01 ±0.001 ±0.002
    混合气体包含的所有特征气体检测要求都应满足表中所对应各类特征气体要求。
5.3.3 清洁空气中气体传感器电阻值
气体传感器在规定工作条件下，其电阻值应满足组织提供的技术参数或规格书中规定的要求。
5.3.4 检测气体中气体传感器电阻值
气体传感器在选定的特征气体检测浓度气体中，其电阻值应满足组织提供的技术参数或规格书中规
定的要求。
5.3.5 灵敏度